
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

N. 534 del registro delle determinazioni

del 15/05/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1

POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE

INFORMATICO CAT. C - NOMINA COMMISSIONE

Copia



Determina  n. 534 del 15/05/2018 Proposta n. 542 del 26/04/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE:

- con deliberazioni di G.C. n.47 del 10 maggio 2017 e successiva n.78 del 19 luglio 2017 è stata

rideterminata la dotazione organica e approvata la programmazione triennale del fabbisogno del

personale per gli anni 2017/2019 e il piano annuale 2017, che prevede, tra l'altro, la copertura a

tempo indeterminato di n. 1  posto di Agente di P.M. Informatico cat C";

Vista la deliberazione di G.C. n 95/017 relativa alla programmazione di personale 2018/2020 che

ha  confermato  la copertura a tempo indeterminato di tale figura professionale; 

Vista la determina dirigenziale n. 1215 del 20 /12/2017 con la quale si è proceduto ad approvare il

bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di

Agente di P.M Informatico ; 

Dato atto che

- il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione

Trasparente -Bandi concorso- Concorsi 2017 e sulla G.U. n.5 del 16.01.2018 -IV Serie Speciale -

e all'Albo Pretorio di questo Comune dal 16/01/2018, con scadenza presentazione domande il

15/02/2018 ;

-  con determina dirigenziale n.320 del 23.03.2018 si è proceduto all'ammissione dei candidati; 

Preso atto del Regolamento di accesso agli impieghi del Comune di Altamura approvato con

deliberazione di G.C. n. 66/2015 che all'art 21 “ Commissioni esaminatrici” testualmente dispone :

“Le Commissioni sono composte da esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dirigenti

o funzionari del Comune o di altre PP.AA., docenti ed altri soggetti dotati di idonea

competenza………... omissis. Nel rispetto di tali principi, esse in particolare sono composte da un

dirigente, preferibilmente scelto tra i responsabili dei Settori ai quali verranno assegnati i

vincitori con funzioni di Presidente e da due esperti individuati con le modalità di cui al comma

precedente;

le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente di qualifica non inferiore alla B, tenuto

conto della qualifica del posto messo a concorso. Qualora gli esperti siano dipendenti del Comune

o di altra Pubblica Amministrazione la loro categoria di inquadramento non dovrà essere

inferiore a quella del posto messo a concorso……...omissis..Alle Commissioni disciplinate dal

presente articolo, possono essere aggregati membri aggiunti per le materie speciali oltre che per

gli esami di lingua straniera, per le conoscenze informatiche.”

Dato atto che a norma dell'art 35 bis comma 1 lettera a) del Dlgs n. 165/01 “ Coloro che sono stati

condannati, anche con sentenza passata in giudicato , per i reati previsti nel capo I del titolo II del

libro secondo del codice penale non possono fare parte anche con compiti di segreteria di

commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi ;

Rilevato che, ai fini della individuazione dei componenti  della Commissione si è proceduto :

- con nota pec prot. 26237 del 12.04.2018 alla richiesta di disponibilità di una terna di docenti di

lingua inglese indirizzata a tutte le Scuole di secondo grado del Comune di Altamura;

- con nota pec prot. 26061 dell'11.04.2018 alla richiesta di disponibilità di un elenco di psicologi

indirizzata all' Università di Bari e di Foggia ;

Acclarato che :

- la richiesta prot n. 26327/18 di disponibilità di una terna di docenti di lingua inglese è stata

riscontrata dal Dirigente Scolastico dell'istituto Tecnico Economico Genco con nota prot n.

27800/18 con la trasmissione dei curricula e della relativa autorizzazione delle docenti Marianna

Scarangella, Santoro Caterina Anna Maria, e dal Dirigente scolastico dell'ITG Nervi con nota prot

n. 28752 con la trasmissione della autorizzazione e del curriculum della prof.ssa Picciallo Maria

Pagina 1 di 4



Vincenza; 

- la richiesta prot n.26061/18 di disponibilità di uno psicologo esperto è stata riscontrata con

nota prot n. 28419/18 con la designazione da parte dell'Università di Bari del prof. Alessandro

Caffò ricercatore presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione

dell'Ateneo;

Rilevato  che :

- la disciplina relativa alle attività extraistituzionali e alle incompatibilità dei pubblici dipendenti,

con specifico riferimento ai docenti universitari è regolata dalle disposizioni di cui all'art 1 commi

da commi da 56 a 65 della Legge 662/96, dall'articolo 53 del Dlgs n. 165/01nonchè da ultimo

dall'art 6 commi 9,10 e 12 della Legge 240/2010;

- l'art 53 al comma 7 prevede che “ i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti

che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Con

riferimento ai professori universitari a tempo pieno gli statuti o i regolamenti degli atenei

disciplinano i criteri e le procedure per il rilascio dell'autorizzazione nei casi previsti dal presente

decreto”

- la riforma Gelmini introdotta dalla legge n. 240/2010 ha innovato il regime delle

incompatibilità dei professori e dei ricercatori universitari sia a tempo pieno che definito,

liberalizzando alcune attività prima soggette ad autorizzazione e sottoponendo all'autorizzazione

del Rettore altre tipologie di attività in riferimento all'assenza di conflitto di interessi con

l'Università di appartenenza nonché a condizione che le attività medesime non rappresentino

detrimento delle attività didattiche,,scientifiche e gestionali affidate ai richiedenti ,

- secondo quanto disposto dall'art 12 della Legge n. 240/2010, il “ Regolamento di Ateneo per il

rilascio di autorizzazioni allo svolgimento di incarichi retribuiti a professori e ricercatori “ della

Università degli studi di Bari emanato con decreto del Rettore n. 2365 del 04.09.2017 all'art 4 “

Incarichi compatibili e non soggetti ad autorizzazione “ alla lettera m prevede espressamente “ la

partecipazione a commissioni di concorso o esame come attività non soggetta ad autorizzazione ;

Acclarata pertanto che sulla base di quanto sopra esplicitato per il prof. Alessandro Caffò la

richiesta di autorizzazione non è necessaria;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.,

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione;

Tutto  ciò premesso si propone al Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento;

_________________________________________________________________________________

                           

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                           (Dott.ssa Agata Dragone)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Preso atto delle disponibilità pervenute di cui specificazione in premessa ;

• Visti i curricula dai quali si evince la competenza di ciascuno nelle materie oggetto di

esame;

• Acquisite le relative autorizzazioni ad espletare l'incarico da parte degli enti di

appartenenza; 

• Dato atto altresì che nell'Ente è presente la figura del Funzionario Analista di Sistema

Cat.D3 ;  

• Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000;

• Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

• Visto l’art.17 del D,Lgs 165/01;

• Vista La legge n. 240/2010;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste

dal vigente regolamento di contabilità;

• Visto il vigente regolamento dei concorsi approvato con delibera di G.C. n.66/2015 ;

Pagina 2 di 4



• Vista la delibera di G.C. n. 65/2005 e n. 146/2008 relative alla determinazione dei

compensi da corrispondere ai componenti le commissioni esaminatrici;

• Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i,

                                                      D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di procedere alla nomina di apposita Commissione per l’espletamento del concorso

pubblico per la copertura a tempo indeterminato, di n. 1 posto di Agente di P.M.

Informatico Cat C  così come di seguito:

              avv. Michele Maiullari              Dirigente V Settore                      Presidente

              dott. Nicola Valentino               Analista di Sistema                       Componente esperto

               sig. Giuseppe Ventura            Istr. Dir. Di Vigilanza                       Componente esperto

 

              prof. Alessandro Caffò         Ricercatore presso il Dipartimento     Membro aggiunto 

                                                             Psicologia dell'Università di Bari

                                               

              prof.ssa Picciallo Maria Vincenza   docente di lingua inglese           Membro  aggiunto

        

              dott.ssa Carmelita Malagnini       Funzionario dell'Ente                   Segretario verbalizzante

                                                                

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.232,91 da liquidare ai componenti esterni della

Commissione, come di seguito:

• Dott. Alessandro Caffò nato a Bari il 16.08.81 C.F. CFFLSN81M16A662J € 899,50 di cui

€ 199,50 quale compenso presunto ed € 700,00.per presunto rimborso spese sui fondi del

5° livello -Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.99.005 cap.182011 Codifica di Bilancio

1.11.01.103 Bil 2018 all’oggetto “acquisto di beni e servizi-altri servizi generali”

imp1526/0, IBAN IT14J0542441740000001022395;

• Prof.ssa Maria Vincenza Picciallo nata Gravina in Puglia il 21/05/62 CF

PCCMVN62E61E155V € 299,50 , di cui € 199,50 quale compenso presunto ed € 100,00

per presunto rimborso spese sui fondi del 5° livello- Piano dei Conti Finanziari

1.03.02.99.005 cap.182011 Codifica di Bilancio 1.11.01.103 Bil 2018 all’oggetto “acquisto

di beni e servizi - altri servizi generali” imp.1527/0, IBAN

IT93N0538541500000001478130; 

• € €.33,91 per IRAP sui fondi del 5° livello - Piano dei Conti Finanziari 1.02.01.01.001

cap.198001 Codifica di Bilancio 1.11.01.102 Bil 2018 all’oggetto “Imposte e tasse-altri

servizi generali” imp.1528/0,  IBAN IT14J0542441740000001022395;

4. Di dichiarare l'assenza di conflitto d'interesse, secondo l'art.6 bis della legge n.241/1990 e

s.m.i. in capo al sottoscritto;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).    

  

          

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Pagina 3 di 4



Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

542

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1
POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE INFORMATICO CAT. C - NOMINA COMMISSIONE

2018

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 534
15/05/2018Data adozione:

15/05/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 534 del 15/05/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


